« Itaque jam non est servus, sed filius: quod si filius, et hæres per Deum. » Quid vis iterum servus esse, qui jam filius et hæres es? Item hic manifeste ostendit, quia totus populus unus filius vocatur.

« Sed tunc quidem ignorantes Deum his qui

natura non sunt dii, serviebatis. » Convertit se ad illos qui ex gentibus crediderant, et arguit illos, quia dies festos, et tempora Judæorum observare vellent, sicut antea idolis fecerant. Nam Judæis isti dies idcirco concessi sunt, ne eos amore festivitatis, idolis exhiberent.

« Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo. » Ante ignorabamini ab illo, quia non novit iniquos: et non vos illum quæsisistis, sed ille vos perditos requisivit.

« Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis? » Evidenter ostendit Apostolus Galatas, post acceptam fidem Christi, ad idolorum iterum redisse culturam.

« Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. » Nos non similiter observamus: non enim Kalendas colimus, nec dies festos, sicut in luxuria et epulis, sed in sinceritate azyma epulamur.

« Timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis. » Nihil enim prodest Christianos vos factos, si ista iterum observetis.

« Estote sicut ego, quia et ego sicut vos. » Hoc est, quod dicit, me imitamini gentiliter viventem: quia et ego gentiliter vivo, Judaica observatione deposita, sicut Apostolus in hac eadem Epistola Petro apostolo dicit: *Si tu cum sis Judæus, gentiliter vivis, quomodo cogis gentes judaizare* (Galat. ii, 14)?

« Fratres, obsecro vos, nihil me læsistis. » Ut merito putetis me inimicitiarum, et non salutis vestræ causa moveri.

« Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jampridem. » Vel per passionem, vel etiam per naturalem infirmitatem: quia thesaurum gratiæ in vasis fictilibus bajulabat (II Cor. iv, 7).

« Et tentationem vestram in carne mea non sprevisistis, neque respuistis. » Increpando hoc Apostolus dicit, quia cum fidem Christi apud Galatas prædicaret, persecutionem ab incredulis civibus eorum passus est: et nihilominus ipsi tentationi et variis injuriis permiserunt Apostolum subjacere. Item grandis tentatio est, si vir sanctus aut infirmetur, aut impune lædatur. Sed ideo ista pati permittitur a Deo, ut virtutem per infirmitatem perficiat: et ut corruptionem hanc sentientem, incorruptam vitam, majori studio et amore perquirant.

« Sed sicut angelum Dei excepistis me. » Cum se angelis comparatum gaudet, probat angelos hominibus esse majores.